
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1038398

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0081/2024-CRG, de 05 de Fevereiro de 2024. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 06/02/2024, o gozo 
de férias do servidor JOÃO BATISTA GOMES FILHO, Id. Funcional nº. 
5900907/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 0007/2024 – CRG, de 
09/01/2024, publicada no DOE 35.674 de 10/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1038423

PORTARIA Nº 277/2024-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/132103,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LEILA CRISTINA DA CONCEIÇÃO SANTOS ALMEI-
DA do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 16 de janeiro 
de 2024.
II. nomear MAURO MÁRCIO TAVARES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Educação, a contar de 16 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 278/2024-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/136204,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIVALDO DA SILVA  FERREIRA  do cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 279/2024-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/131613,
R E S O L V E:
I. exonerar WYLLIAM CRISIOM GOMES DA SILVA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
II. nomear BRAYAN WESLEY DOS SANTOS CORREA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 280/2024-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2024/135094,
R E S O L V E:
I. exonerar GILMAR FRANCO MOTA do cargo em comissão de Diretor, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públi-
cas, a contar de 5 de fevereiro de 2024.  

II. nomear DIONISIO BENTES RODRIGUES DO COUTO NETO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 5 de fevereiro de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 281/2024-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear ANA LÚCIA RODRIGUES WIRTZ para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Parápaz. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 282/2024-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2024/134124,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINALDO RAMIRES DE MORAES do cargo em comissão de 
Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Imprensa Oficial do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
II. nomear SILVIA PAULA ALMEIDA DE OLIVEIRA SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Imprensa Oficial do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 283/2024-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BRUNNA EVELYN SOARES MARIANO, Assessor de Gabinete, no Núcleo 
de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 266/2024-CCG, DE 1º DE FEVEREIRO DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.702, DE 
2 DE FEVEREIRO DE 2024.
Onde se lê: ... nomear ALINE ECKER...
Leia-se: ... nomear ALINE ECKER JORGE...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1038536

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 004/2023 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ: 
05.059.613/0001-18;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do ContratoAdmi-
nistrativo nº 004/2023 - CMG, em conformidade com o Art.57, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93 e Parecer Jurídico de nº 089/2024 – AJUR/CMG, para 
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria; Vigência do Termo 
Aditivo: 06/03/2024 A 05/03/2025; Data da Assinatura: 05/02/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1038218

PORTARIA Nº 009/2024 – CMG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de FEVE-
REIRO aos servidores abaixo relacionados:


